

विनियोग संख्या 34 - ब्याज अदायगियां
APPROPRIATION No. 34-INTEREST PAYMENTS

	कुल विनियोग Total appropriation	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
			(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
राजस्व:	Revenue:		
प्रभारित-	Charged-		
मूल	Original 163994,93,00	180802,18,00	179986,65,45
पूरक	Supplementary 16807,25,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year		शून्य Nil

टीका और टिप्पणियां

Notes and comments

1. विनियोग में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई/हुआ:-

1. In the appropriation, savings/excess occurred under the following major heads:-

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head		
मुख्य शीर्ष "2048"	Major Head "2048"		
ऋण घटाने या उसका परिहार करने के लिए विनियोग	Appropriation for reduction or Avoidance of Debt		
मू.	O. 250000.00	10000.00	. . -10000.00
पू.	S. -240000.00		
मुख्य शीर्ष "2049"	Major Head "2049"		
ब्याज अदायगियां	Interest Payments		
मू.	O. 16149493.00	18070218.00	17998665.45
पू.	S. 1680725.00		
पु.	R. 240000.00		

(I) 340530.02 लाख रु. का विनियोग पांच शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा; जिसमें से 340530.00 लाख रु. निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत लेखाबद्ध किए गए:-

(I) Appropriation of Rs.340530.02 lakhs remained wholly unutilised under five heads; of these Rs.340530.00 lakhs accounted for under the following major heads:-

(का) मुख्य शीर्ष "2048" - "अन्य विनियोग - सरकारी प्रतिभूतियों की वापसी खरीद पर प्रीमियम की अदायगी" - 250000.00 लाख रु. बाजार की स्थितियों के कारण सरकारी प्रतिभूतियों की वापसी खरीद संबंधी प्रस्ताव के मूर्तरूप न लेने के कारण थे।

(खा) मुख्य शीर्ष "2049" - "अन्य दायित्वों पर ब्याज" -

(क) "पेट्रोलियम बांडों पर ब्याज - तेल विपणन कंपनियों को जारी किए जाने की संभावना वाली विशेष प्रतिभूतियाँ" - 40000.00 लाख रु. तेल विपणन कंपनियों को जारी की गई विशेष प्रतिभूतियों पर ब्याज की अदायगी के लिए किए गए एकमुश्त प्रावधान का वितरण किए जाने के कारण थे।

(ख) "भारतीय खाद्य निगम को जारी की गई विशेष प्रतिभूतियों पर ब्याज - भारतीय खाद्य निगम को जारी किए जाने की संभावना वाली विशेष प्रतिभूतियाँ" - 50530.00 लाख रु. भारतीय खाद्य निगम को जारी की गई विशेष प्रतिभूतियों के लिए किए गए एकमुश्त प्रावधान का वितरण किए जाने के कारण थे।

(II) मुख्य शीर्ष "2049" - "आंतरिक ऋण पर ब्याज - बाजार स्थिरीकरण स्कीम के अंतर्गत बैंक में धनराशि की जमा पर अदा किया गया ब्याज" के अंतर्गत 370000.00 लाख रु. के मूल विनियोग को नवम्बर, 2007 और मार्च, 2008 में 968239.00 लाख रु. का पूरक विनियोग प्राप्त करके बढ़ाकर 1338239.00 लाख रु. कर दिया गया, तथापि, जो कम खजाना बिल जारी किए जाने के कारण 42626.82 लाख रु. की सीमा तक अप्रयुक्त रहा।

(III) मुख्य शीर्ष "2049" के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(का) "आंतरिक ऋण पर ब्याज" -

(क) "14 दिनों के खजाना बिल" - 9884.47 लाख रु. की बचत (210000.00 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) मध्यवर्ती खजाना बिलों में राज्यों द्वारा कम निवेश किए जाने के कारण हुई।

(A) Major Head "2048" - "Other Appropriations - Payment of premium on buy back of Government Securities" - Rs.250000.00 lakhs - due to non-materialisation of proposal for buy back of Government Securities on account of market conditions.

(B) Major Head "2049" - "Interest on Other Obligations" -

(a) "Interest on Petroleum Bonds - Special Securities likely to be issued to Oil Marketing Companies" - Rs.40000.00 lakhs - due to distribution of lumpsum provision made for payments of interest on the special securities issued to oil marketing companies.

(b) "Interest on Special Securities issued to Food Corporation of India - Special Securities likely to be issued to Food Corporation of India" - Rs.50530.00 lakhs - due to distribution of lumpsum provision made for the special securities issued to Food Corporation of India.

(II) Under Major Head "2049" - "Interest on Internal Debt - Interest paid on Market Stabilisation Scheme Deposit of Money in the Bank" - the original appropriation of Rs.370000.00 lakhs was augmented to Rs.1338239.00 lakhs by obtaining supplementary appropriation of Rs.968239.00 lakhs in November, 2007 and March, 2008 which, however, remained unutilised to the extent of Rs.42626.82 lakhs - due to issue of less treasury bills.

(III) Under Major Head "2049" - savings occurred under the following heads:-

(A) "Interest on Internal Debt" -

(a) "14 days Treasury bills" - saving of Rs.9884.47 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.210000.00 lakhs) was due to less investment by the states in intermediate treasury bills.

- (ख) "1.4.1999 की स्थिति के अनुसार अल्प बचतों के बकाया शेषों के अंतर्गत जारी की गई भारत सरकार की विशेष प्रतिभूतियों में निवेश पर ब्याज" - 104999.51 लाख रु. की बचत (877476.00 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) प्रतिभूतियां वापस मांगे जाने के कारण कम ब्याज होने के कारण हुई।
- (ग) "केंद्रीय/राज्य सरकार की विशेष प्रतिभूतियों के मोचन पर प्राप्त राशियों के पुनः निवेश के अंतर्गत राष्ट्रीय अल्प बचत निधि को जारी की गई भारत सरकार की विशेष प्रतिभूतियां" - 3982.86 लाख रु. की बचत (657454.00 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) सरकारी प्रतिभूतियों में कम निवेश किए जाने के कारण हुई।
- (घ) "ऋण का प्रबंधन" - 2388.11 लाख रु. की बचत (37714.00 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) भारतीय रिजर्व बैंक से कम दावे प्राप्त होने के कारण हुई।
- (खा) "बाह्य ऋण पर ब्याज" -
- (क) "फ्रांस की सरकार से कर्जों पर ब्याज" - 159.98 लाख रु. की बचत (5553.01 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई;
- (ख) "जर्मन संघीय गणराज्य की सरकार से कर्जों पर ब्याज" - 433.33 लाख रु. की बचत (8314.22 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई;
- (ग) "अंतर्राष्ट्रीय विकास संघ से कर्जों पर ब्याज" - 6526.93 लाख रु. की बचत (85894.40 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई;
- (घ) "कृषि विकास के लिए अंतर्राष्ट्रीय निधि से कर्जों पर ब्याज" - 154.88 लाख रु. की बचत (1225.99 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई;
- (b) "Interest on Investment in special Government of India securities issued against outstanding balances of small savings as on 1.4.1999" – saving of Rs.104999.51 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.877476.00 lakhs) was due to less interest on account of call back of securities.
- (c) "Special Government of India securities issued to NSSF against reinvestment of sum received on redemption of Special Central/State Governments Securities" – saving of Rs.3982.86 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.657454.00 lakhs) was due to less investment in the Government Securities.
- (d) "Management of Debt" – saving of Rs.2388.11 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.37714.00 lakhs) was due to receipt of less claims from Reserve Bank of India.
- (B) "Interest on External Debt" -
- (a) "Interest on Loans from the Government of France" - saving of Rs.159.98 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.5553.01 lakhs);
- (b) "Interest on Loans from the Government of Federal Republic of Germany" - saving of Rs.433.33 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.8314.22 lakhs);
- (c) "Interest on Loans from International Development Association" –saving of Rs.6526.93 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.85894.40 lakhs);
- (d) "Interest on Loans from International Fund for Agricultural Development" – saving of Rs.154.88 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.1225.99 lakhs);

(ड) “जापान की सरकार से कर्जों पर ब्याज” - 9409.97 लाख रु. की बचत (92801.82 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई;

(च) “अंतर्राष्ट्रीय विकास अभिकरण, संयुक्त राज्य अमरीका से कर्जों पर ब्याज - अमरीकी सहायता” - 786.80 लाख रु. की बचत (6250.31 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई; और

(छ) “पीएल-480 परिवर्तनीय स्थानीय मुद्रा ऋणों के अंतर्गत अमरीका की सरकार से कर्जों पर ब्याज” - 220.40 लाख रु. की बचत (1645.43 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई।

उपर्युक्त सात शीर्षों के अंतर्गत बचतें विनिमय दर में परिवर्तन होने के कारण हुईं।

(ज) “अंतर्राष्ट्रीय पुनर्निर्माण और विकास बैंक से कर्जों पर ब्याज” - 10152.67 लाख रु. की बचत (131326.20 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई; और

(झ) “एशियाई विकास बैंक से कर्जों पर ब्याज” - 10048.92 लाख रु. की बचत (78286.27 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई।

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत बचतें लंदन अंतर बैंक ब्याज प्रस्ताव दर में कमी आने और विनिमय दर में घट-बढ़ होने के कारण हुईं।

(ञ) “सोवियत संघ की सरकार से कर्जों पर ब्याज” - 1000.92 लाख रु. की बचत (20034.83 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) विनिमय दर में घट-बढ़ होने और के.के. नाभिकीय विद्युत परियोजना में कम आहरण किए जाने के कारण हुई।

(गा) “अल्प बचतों, भविष्य निधियों आदि पर ब्याज” -

(क) “राज्य भविष्य निधि पर ब्याज - सामान्य भविष्य निधि” - 8908.61 लाख रु. की बचत (306145.00

(e) “Interest on Loans from the Government of Japan” - saving of Rs.9409.97 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.92801.82 lakhs);

(f) “Interest on Loans from the Agency for International Development, USA - US Aid” – saving of Rs.786.80 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.6250.31 lakhs); and

(g) “Interest on Loans from the Government of USA under PL-480 Convertible local currency Credits” –saving of Rs.220.40 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.1645.43 lakhs).

Savings under the above seven heads were due to exchange rate variation.

(h) “Interest on Loans from the International Bank for Reconstruction and Development” – saving of Rs.10152.67 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.131326.20 lakhs); and

(i) “Interest on Loans from Asian Development Bank” – saving of Rs.10048.92 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.78286.27 lakhs).

Savings under the above two heads were due to decrease in London inter bank offer rate of interest and exchange rate variation.

(j) “Interest on Loans from the Government of USSR” – saving of Rs.1000.92 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.20034.83 lakhs) was due to exchange rate variation and less drawal in K.K. Nuclear Power Project.

(C) “Interest on Small Savings, Provident Funds etc.” -

(a) “Interest on State Provident Fund - General Provident Fund” – saving of Rs.8908.61 lakhs (against the sanctioned

लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) निधि से अधिक आहरण किए जाने के कारण हुई।

appropriation of Rs.306145.00 lakhs) was due to more withdrawals from the fund.

(ख) "बीमा और पेंशन निधियों पर ब्याज" -

(b) "*Interest on Insurance and Pension Funds*" -

(i) "संघ राज्य क्षेत्र सरकारी कर्मचारी समूह बीमा स्कीम" - 375.03 लाख रु. की बचत (1629.77 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) कम अदायगी किए जाने के कारण हुई।

(i) "*Union Territory Government Employees Group Insurance Scheme*" - saving of Rs.375.03 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.1629.77 lakhs) was due to less payment.

(ii) "डाक बीमा और जीवन वार्षिकी निधि" - 4198.17 लाख रु. की बचत (116816.89 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) स्कीम के अंतर्गत प्रीमियमों का कम संग्रहण किए जाने के कारण हुई।

(ii) "*Postal Insurance and Life Annuity Fund*" - saving of Rs.4198.17 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.116816.89 lakhs) was due to less collection of premia under the scheme.

(ग) "विशेष जमाओं और लेखों पर ब्याज - राष्ट्रीयकृत बैंकों को जारी की गई विशेष प्रतिभूतियाँ" - 55251.46 लाख रु. की बचत (107017.00 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) राष्ट्रीयकृत बैंकों को जारी की गई विशेष प्रतिभूतियों को विपणन योग्य प्रतिभूतियों में परिवर्तित किए जाने के कारण हुई।

(c) "*Interest on Special Deposits and Accounts - Special Securities issued to Nationalised Banks*" - saving of Rs.55251.46 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.107017.00 lakhs) was due to conversion of special securities issued to nationalised banks into marketable securities.

(घ) "क्षेत्रीय जमाओं पर बोनस - भारत रैंकों के असंवितरित वेतन के लिए बोनस" - 448.98 लाख रु. की बचत (8240.77 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) कम अदायगियां किए जाने के कारण हुई।

(d) "*Bonus on field deposits - Bonus for undischursed Pay of India Ranks*" - saving of Rs.448.98 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.8240.77 lakhs) was due to less payments.

(ङ) "अन्य जमाओं और लेखों पर ब्याज" -

(e) "*Interest on Other Deposits and Accounts*" -

(i) "सेवानिवृत्त होने वाले सरकारी कर्मचारियों संबंधी जमा स्कीम पर ब्याज" - 400.36 लाख रु. की बचत (1500.00 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई; और

(i) "*Interest on Deposits Scheme for retiring Government employees*" - saving of Rs.400.36 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.1500.00 lakhs); and

(ii) "सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों के सेवानिवृत्त होने वाले कर्मचारियों संबंधी जमा स्कीम पर ब्याज" - 345.00 लाख रु. की बचत (500.00 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई।

(ii) "*Interest on Deposits Scheme for retiring employees of Public Sector Undertakings*" - saving of Rs.345.00 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.500.00 lakhs).

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत बचतें स्कीम के अंतर्गत कम वृद्धि होने के कारण हुई।

(घ) “आरक्षित निधियों पर ब्याज” -

(क) “मूल्यहास नवीकरणीय आरक्षित निधियों पर ब्याज - प्रकाश गृह और प्रकाश पोत मूल्यहास आरक्षित निधि” - 325.89 लाख रु. की बचत (800.00 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) ब्याज दरों में परिवर्तन होने के कारण हुई।

(का) “रेलवे विकास निधि पर ब्याज” - 1711.41 लाख रु. की बचत (28775.08 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) औसत ब्याज दर में गिरावट होने और कम जमाओं के कारण हुई।

(चा) “अन्य दायित्वों पर ब्याज” -

(क) “जमाओं पर ब्याज - स्वर्णजयंती अध्येतावृत्ति जमाओं पर ब्याज” - 458.85 लाख रु. की बचत (1150.00 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) निधि में कम जमाओं के कारण हुई।

(ख) “विविध” -

(i) “एसडीआर के उपयोग के लिए अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष को देय प्रभार” - 1199.82 लाख रु. की बचत (18145.05 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) विशेष आहरण अधिकारों में विनियम दर में घट-बढ़ होने के कारण हुई।

(ii) “अन्य व्यय” - 128.57 लाख रु. की बचत (143.79 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) कम अदायगियां किए जाने के कारण हुई।

(IV) एक शीर्ष के अंतर्गत 61.84 लाख रु. की बचत हुई जो स्वीकृत विनियोग का 77 प्रतिशत थी।

2.(I) उपर्युक्त बचतें मुख्य शीर्ष “2049” के अंतर्गत निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा प्रतिसंतुलित हो गई:-

Savings under the above two heads were due to less accretion under the scheme.

(D) “Interest on Reserve Funds” -

(a) “Interest on Depreciation Renewal Reserve Funds - Lighthouse and Lightships Depreciation Reserve Fund” - saving of Rs.325.89 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.800.00 lakhs) was due to change in interest rates.

(b) “Interest on Railway Development Fund” - saving of Rs.1711.41 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.28775.08 lakhs) was due to decrease in average interest rate and less deposits.

(F) “Interest on Other Obligations” -

(a) “Interest on Deposits - Interest on Swarnajayanti Fellowship deposits” - saving of Rs.458.85 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.1150.00 lakhs) was due to less deposits in the fund.

(b) “Miscellaneous” -

(i) “Charges payable to IMF for utilisation of SDRs” - saving of Rs.1199.82 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.18145.05 lakhs) was due to exchange rate variation in Special Drawing Rights .

(ii) “Other Expenditure” - saving of Rs.128.57 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.143.79 lakhs) was due to less payments.

(IV) Under one head saving of Rs.61.84 lakhs occurred constituting 77 percent of the sanctioned appropriation.

2.(I) The above savings were offset by excess under Major Head “2049” - under the following heads:-

- (का) “आंतरिक ऋण पर ब्याज” -
- (क) “बाजार कर्जों पर ब्याज” - 39322.71 लाख रु. का अधिक व्यय (मार्च, 2008 में प्राप्त किए गए 632217.00 लाख रु. के पूरक विनियोग सहित 9582217.00 लाख रु. के कुल स्वीकृत विनियोग की तुलना में) पिछले वर्ष से संबंधित लंबित ब्याज दावों की अदायगी किए जाने के कारण हुआ।
- (ख) “भारतीय रिजर्व बैंक को जारी किए गए खजाना बिल और संबद्ध प्रतिभूतियां - खजाना बिलों पर छूट - 91 दिनों के खजाना बिल” - 137846.11 लाख रु. का अधिक व्यय (115500.00 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) अधिसूचित राशि में वृद्धि होने और गैर-प्रतियोगी बोलियों में राज्यों द्वारा अधिक निवेश किए जाने के कारण हुआ।
- (ग) “182 दिनों के खजाना बिल” - 43260.98 लाख रु. का अधिक व्यय (50300.00 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) अधिसूचित राशि में वृद्धि होने और गैर-प्रतियोगी बोलियों में राज्यों द्वारा अधिक निवेश किए जाने के कारण हुआ।
- (घ) “364 दिनों के खजाना बिलों पर ब्याज” - 20511.23 लाख रु. का अधिक व्यय (202600.00 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) गैर-प्रतियोगी बोलियों में राज्यों द्वारा निवेश में वृद्धि होने के कारण हुआ।
- (ङ) “अर्थोपाय अग्रिमों पर ब्याज” - 19370.13 लाख रु. का अधिक व्यय (15000.00 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) अर्थोपाय अग्रिमों, विशेष रूप से भारतीय स्टेट बैंक साझा अंतरण लेनदेन के संदर्भ में, का अधिक सहारा लिए जाने के कारण हुआ।
- (च) “अन्य आंतरिक ऋणों पर ब्याज - प्रतिपूरक तथा अन्य बांड” - 104280.16 लाख रु. का अधिक व्यय (मार्च, 2008 में प्राप्त किए गए 80269.00 लाख रु. के पूरक विनियोग सहित 467126.00 लाख रु. के कुल स्वीकृत विनियोग की तुलना में) संचयी बांडों के संबंध में ब्याज भारित किए जाने के कारण हुआ।
- (A) “Interest on Internal Debt” -
- (a) “Interest on Market Loans” - excess of Rs.39322.71 lakhs (against the total sanctioned appropriation of Rs.9582217.00 lakhs including supplementary appropriation of Rs.632217.00 lakhs obtained in March, 2008) was due to payment of pending interest claims pertaining to previous year.
- (b) “Treasury bills and connected securities issued to Reserve Bank of India - Discount on treasury bills - 91 days treasury bills” - excess of Rs.137846.11 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.115500.00 lakhs) was due to increase in notified amount and higher investments by the States in non-competitive bids.
- (c) “182 days Treasury Bills” - excess of Rs.43260.98 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.50300.00 lakhs) was due to increase in notified amount and higher investments by the States in non-competitive bids.
- (d) “Interest on 364 days Treasury Bills” - excess of Rs.20511.23 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.202600.00 lakhs) was due to increase in higher investments by the States in non-competitive bids.
- (e) “Interest on Ways and Means Advances” - excess of Rs.19370.13 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.15000.00 lakhs) was due to more recourse to Ways and Means Advances particularly in the context of State Bank of India stake transfer transaction.
- (f) “Interest on other Internal Debts - Compensation and other Bonds” - excess of Rs.104280.16 lakhs (against the total sanctioned appropriation of Rs.467126.00 lks including supplementary appropriation of Rs.80269.00 lakhs obtained in March, 2008) was due to loading of interest in respect of cumulative bonds.

- (खा) “अल्प बचतों, भविष्य निधियों आदि पर ब्याज” - (B) “Interest on Small Savings, Provident Funds etc.” -
- (क) “राज्य भविष्य निधि पर ब्याज” - (a) “Interest on State Provident Fund” -
- (i) “अन्य राज्य भविष्य निधियां” - 1827.77 लाख रु. का अधिक व्यय (121462.00 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) निधि में अधिक निवल वृद्धि होने के कारण हुआ। (i) “Other State Provident Funds” - excess of Rs.1827.77 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.121462.00 lakhs) was due to more net accretion to the fund.
- (ii) “राज्य रेलवे भविष्य निधि” - 2786.81 लाख रु. का अधिक व्यय (95689.04 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) अधिक अंशदान के कारण हुआ। (ii) “State Railways Provident Fund” - excess of Rs.2786.81 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.95689.04 lakhs) was due to higher contribution.
- (ख) “बीमा और पेंशन निधियों पर ब्याज” (b) “Interest on Insurance and Pension Funds” -
- (i) “औद्योगिक कामगारों के लिए परिवार पेंशन एवं जीवन बीमा निधि” - 821.99 लाख रु. का अधिक व्यय (319376.90 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) अधिक अंशदान के कारण हुआ। (i) “Family Pension-cum-Life Assurance Funds for Industrial Workers” - excess of Rs.821.99 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.319376.90 lakhs) was due to higher contribution.
- (ii) “केंद्रीय सरकारी कर्मचारी समूह बीमा स्कीम” - 2277.45 लाख रु. का अधिक व्यय (30500.00 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) निधि में अधिक वृद्धि होने के कारण हुआ। (ii) “Central Government Employees Group Insurance Scheme” - excess of Rs.2277.45 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.30500.00 lakhs) was due to more accretion to the fund.
- (ग) “विशेष जमाओं और लेखों पर ब्याज - ईपीएफ/ईडीएलआई की विशेष जमा” - 1721.13 लाख रु. का अधिक व्यय (30643.86 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) जमाओं में वृद्धि होने के कारण हुआ। (c) “Interest on Special Deposits and Accounts - Special Deposits of EPF/EDLI” - excess of Rs.1721.13 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.30643.86 lakhs) was due to increase in deposits.
- (घ) “परिभाषित अंशदान पेंशन स्कीम पर ब्याज” - 7323.94 लाख रु. का अधिक व्यय (2500.00 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) पिछले वर्षों के ब्याज आंकड़ों को शामिल किए जाने के कारण हुआ। (d) “Interest on Defined Contribution Pension Scheme” excess of Rs.7323.94 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.2500.00 lakhs) was due to inclusion of interest figures of previous years.
- (गा) “आरक्षित निधियों पर ब्याज” - (C) “Interest on Reserve Funds” -
- (क) “मूल्यहास नवीकरण आरक्षित निधियों पर ब्याज” - रेलवे मूल्यहास आरक्षित निधि” - 2751.84 लाख (a) “Interest on Depreciation Renewal Reserve Funds - Railway Depreciation

- रु. का अधिक व्यय (22564.69 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुआ; और
- (ख) “सामान्य और अन्य आरक्षित निधियों पर ब्याज” -
- (i) “रेलवे पेंशन निधि” - 780.78 लाख रु. का अधिक व्यय (12302.30 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुआ;
- उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय ब्याज दरों में वृद्धि होने के कारण हुआ।
- (ii) “रेलवे पूंजीगत आरक्षित निधि पर ब्याज” - 16672.84 लाख रु. का अधिक व्यय (35400.94 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) जमाओं में वृद्धि होने के कारण हुआ।
- (घा) “अन्य दायित्वों पर ब्याज” -
- (क) “जमाओं पर ब्याज - राष्ट्रीय रक्षा निधि” - 233.54 लाख रु. का अधिक व्यय (5548.24 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) अंशदान में वृद्धि होने और कम आहरण किए जाने के कारण हुआ।
- (ख) “पेट्रोलियम बांडों पर ब्याज” -
- (i) “8.20% तेल कंपनियां भारत सरकार विशेष बांड, 2024” - 41000.00 लाख रु. का अधिक व्यय (शून्य विनियोग की तुलना में) तेल विपणन कंपनियों को जारी की गई विशेष प्रतिभूतियों के लिए निधियों की आवश्यकता होने और जारी की गई प्रतिभूतियों के लिए कूपन की राशि में अंतर होने के कारण हुआ।
- (ii) “8.40% तेल विपणन कंपनियां भारत सरकार विशेष बांड, 2026” - 41756.40 लाख रु. का अधिक व्यय (शून्य विनियोग की तुलना में) तेल विपणन कंपनियों को अतिरिक्त विशेष प्रतिभूतियां जारी करने पर लगने वाले ब्याज की अदायगी किए जाने के कारण हुआ।
- Reserve Fund” - excess of Rs.2751.84 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.22564.69 lakhs); and*
- (b) “Interest on General and Other Reserve Funds” -
- (i) “Railway Pension Fund” - excess of Rs.780.78 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.12302.30 lakhs);
- Excess under the above two heads was due to increase in interest rates.
- (ii) “Interest on Railway Capital Reserve Fund” - excess of Rs.16672.84 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.35400.94 lakhs) was due to increase in deposits.
- (D) “Interest on Other Obligations” -
- (a) “Interest on Deposits - National Defence Fund” - excess of Rs.233.54 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.5548.24 lakhs) was due to increase in contribution and less withdrawals.
- (b) “Interest on Petroleum Bonds” -
- (i) “8.20% Oil Companies GoI Special Bonds, 2024” - excess of Rs.41000.00 lakhs (against nil appropriation) was due to requirement of funds towards special securities issued to oil marketing companies and on account of difference in amount of the coupon for the securities issued.
- (ii) “8.40% Oil Marketing Companies GoI Special Bonds, 2026” - excess of Rs.41756.40 lakhs (against nil appropriation) was due to payment of interest on additional issuance of special securities to oil marketing companies.

- (ग) “भारतीय खाद्य निगम को जारी की गई विशेष प्रतिभूतियों पर ब्याज - 8.23% भारत सरकार भारतीय खाद्य निगम विशेष बांड, 2027” - 51026.00 लाख रु. का अधिक व्यय (शून्य विनियोग की तुलना में) भारतीय खाद्य निगम को विशेष प्रतिभूतियों के लिए निधियों की आवश्यकता होने और जारी की गई प्रतिभूतियों के लिए कूपन की राशि में अंतर होने के कारण हुआ।
- (II) एक शीर्ष के अंतर्गत 52.80 लाख रु. का अधिक व्यय हुआ जो स्वीकृत विनियोग का 53 प्रतिशत था।
- (c) “Interest on Special Securities issued to Food Corporation of India - 8.23% GoI FCI Special Bonds, 2027” - excess of Rs.51026.00 lakhs (against nil appropriation) was due to requirement of funds towards special securities to Food Corporation of India and difference in amount of the coupon for the securities issued.
- (II) Under one head excess of Rs.52.80 lakhs occurred constituting 53 percent of the sanctioned appropriation.
-